
COPIA

Comune di Sorbo San Basile
(Provincia di Catanzaro)

Settore Amministrativo

Repertorio delle determinazioni
N° 261 del 06/09/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 79 DEL 06/09/2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il reperimento di n. 1 (uno) Avvocato per attività
di ricognizione, monitoraggio e valutazione del contenzioso e servizio di assistenza e
rappresentanza legale e processuale del Comune di Sorbo San Basile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Tiziana Crispino)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott.ssa Tiziana Crispino)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

• il TUEL n. 267/2000;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione della

Commissione Straordinaria n. 14 del 01/02/2018 e modificato con Delibera di G.C. n. 05 del

01/01/02/2022;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 23/06/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (GDPR) ed in particolare l’art. 13 relativo

altrattamento dei dati personali;

- il D.Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni

eresponsabilità;

- la deliberazione di C.C. n. 23 del 23/06/2023, di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP), periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000);

- la delibera di C.C. n. 24 del 23/06/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2023/2025;

Richiamato:

• il decreto sindacale n. 01/2023, con il quale il sindaco ha attributo al sottoscritto la responsabilità

dell’Area in intestazione, ai sensi dell’ex art. 107 del T.U. n.267/2000 del vigente Regolamento

Comunale degli Uffici e dei Servizi;

• il Codice di comportamento vigente e rilevato che non sussistono condizioni di conflitto di

interessi o incompatibilità del sottoscritto per l’adozione del presente provvedimento;

Premesso che:
• il Comune di Sorbo San Basile non dispone di un ufficio di avvocatura che possa rappresentare e

difendere l’Ente in tutte le controversie attive e passive;
• in applicazione del principio di buon andamento e trasparenza della pubblica amministrazione (art.

97 Cost.) e dei principi di derivazione comunitaria di non discriminazione, parità di trattamento,
pubblicità e proporzionalità, l’Ente nell’affidare un incarico deve indire una procedura selettiva,
valutando le istanze presentate dai concorrenti e i relativi curricula;

• con delibera della Commissione Prefettizia con i poteri della Giunta Comunale n. 03 del 20/06/2017
sono stati approvati i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni
all’Ente;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 11/08/2023, è stato dato indirizzo alla sottoscritta
Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere ad esperire una procedura selettiva, tramite
avviso ad evidenza pubblica, diretta al reperimento di n. 1 (UNO) Avvocato



Considerato che è, pertanto, necessario indire un avviso pubblico per la selezione di un Avvocato per la
tutela legale dell’Ente;

Precisato che:
- l’individuazione del soggetto al quale affidare l’incarico verrà effettuata attraverso
una procedura comparativa pubblica;
- la figura richiesta, dovrà essere in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza (vecchio
ordinamento) ovvero delle equipollenti lauree specialistiche (nuovo ordinamento) ed essere iscritta
nel relativo Albo Professionale da almeno cinque anni (escluso il periodo di pratica legale);
- la valutazione comparativa verrà effettuata da apposita commissione - nominata dal Responsabile
dell’Area Amministrativa;

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 48 dell’11/08/2023 è stata destinata la somma
complessiva di 30.000,00 euro, che sarà allo scopo imputata al cap. 124 del bilancio 2023-2025,
come spesa massima ammissibile per l’espletamento dei diversi servizi legali che il professionista di
volta in volta quantificherà ex ante e mediante presentazione di parcella preventiva specificando le
voci di tariffa professionale applicate, adottando i minimi tariffari dello scaglione di riferimento di cui
alle Tabelle dei parametri allegate al DM n. 147/2022 ed in ossequio alla L. n. 49 del 21/04/2023;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati, acclusi alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale, contenenti le informazioni necessarie ai concorrenti
interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa selezione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs 36/2023;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1 Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
2 Di approvare, l’avviso pubblico, la domanda di partecipazione e lo schema di contratto, allegati e
parte integrante della presente determinazione, per il reperimento di n.1 (uno) avvocato per il servizio
di assistenza e rappresentanza legale e processuale del Comune di Sorbo San Basile;
3 Di avviare, per i motivi indicati in narrativa, la procedura comparativa, secondo lo schema di
avviso allegato, per la formazione di una graduatoria di merito dalla quale attingere per l’eventuale
conferimento di un incarico di avvocato per il servizio di assistenza e rappresentanza legale e
processuale del Comune di Sorbo San Basile;
4 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
5 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Tiziana Crispino)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott.ssa Tiziana Crispino)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


